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A vegetáriánusoknak egyik főérve 
rendesen az, hogy a hús, ámbár ter
mészetes viszonyok között igen egész
séges, a vágóhídra szánt állatok nevelése 
és tartási módja meg a mostani elárusí- 
tási rendszer mellett sok esetben szük
ségkép beteg, »romlott« és betegség 
forrásává lesz a fogyasztóban. A modern 
orvosi tudomány és közegészségtan, a 
mely a baj okozóját immár kétségtelenül 
fel tudja ismerni, van hivatva a közjólé
tet ez oldalról fenyegető veszély ellené
ben a hatóságok részéről a kellő preven
tív védekezést sürgősen követelni. Itt-ott 
már mutatkozik is eredmény e téren. A 
tuberkulozisos állat húsát pl. a glasgowi 
hatóság nemrég »emberi táplálékul al
kalmatlannak« mondta ki hivatalból. 
Csattanós elégtételei ezek a vegetáriá
nusok álláspontjának és ki a megmond
hatója, hogy nem jelzik-e új korszak 
kezdetét a közegészségügy terén.

A hús igen különböző úton lehet be
tegség forrása. Rossz hatást tehet már 
az állati szövetek halál utáni bomlási 
folyamataiból eredő befolyás maga is s 
még növekszik az ártalom, ha az állat 
organizmusába még életében kártékony, 
mérgező anyagok kerültek vagy para
ziták és egyéb bántalmak támadták 
volt meg. Nyilvánvaló, hogy a kér
dés legfontosabb része épen ez utóbbi 
eshetőség, mert a népnek nyújtott táp
lálék jóságát komolyan veszélyeztetvén, 
nemzetgazdasági szempontból is kettő
zött figyelemre méltó.

* W i l l i a m  E.  A.  A x o n  e figye
lemre méltó közleménye a »Transactions of 
the Sanitary Institute« 1 8 9 0 -ben megjelent 
X . kötetében látott napvilágot.

Gyakran közönséges élősdi férgek 
okozzák a húseledel veszedelmes voltát. 
Marha, disznó, juh, nyúl, őz stb. egy
aránt hajlandók a galandféreggel történő 
megfertőződésre oly módon, hogy a 
parazita petéit táplálékukkal együtt le
nyelik.* A peték tokja a gyomorban 
feloldódván, a kiszabadult féregembrió 
átfúrja a belek nyálkahártyáját és a bél 
falát, behatol a szövetek közé, hogy ott
—  az állat teste különböző részeiben 
(izomzat, máj, agyvelő) — az úgyneve
zett hólyagféreggé (cysticercus) fejlőd
jék. Ha az ember a hússal megeszi, a 
hólyagféreg tovább fejlődik a bélvezeték
ben és galandféreggé lesz. A »borsó- 
kás« disznóhús cysticercusokkal van 
tele. Nevezetes, hogy a marha galand- 
férge főkép borjukat fertőz, az állat 
előhaladottabb korában már nem igen 
található. Sok ezer marhát megvizs
gáltak a nélkül, hogy egyetlenegy hó
lyagféregre akadhattak volna. Tökéle
tes megfőzés megsemmisíti a parazita 
életrevalóságát és ártalmatlanná teszi a 
húsban.

Egy másik eléggé ismeretes élősdi 
betegség a trichinosis, a kis Trichina 
spiralis-tól ered. Ha a trichinás állat 
húsa a gyomorba kerül, az élősdi tokjá
ból kiszabadul, átfúrja a nyálkahártyát 
és a vér- meg nyírok erek útján szét- 
hordatván, a test minden részébe el- 
oszlik. Borsóka főleg az állat nyakán,

* M ik én t tudjuk, az á lla ttan  m e g 
k ü lö n b ö z te ti  a d iszn ób an  és  a m arhában  
e lő fo rd u ló  ga land férget. A  d iszn ó  galand-  
férge  a T a en ia  so lium , a m e ly n e k  fején  n égy  
szivók a  és h o rogk oszorú  van, a m arháé a 
va lam ivel n a g y o b b  T .  m ed iocan e lla ta , a 
m elyn ek  h o rogk oszorú ja  n in cs . F o r d .
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Trichina ellenben legnagyobb tömegek
ben a rekeszizmában fordul elő, de 
egyebütt is elegendő számmal. Négy 
nap szükséges a Trichina teljes szét- 
vándorlására a testben. Ezen idő le
telte előtt főkép calomel erős dózisai 
jól elhajthatják. Hogy utóbb már minő 
számban lepi el az izomzatot, ezt az a 
vizsgálat mutatja, a melyet egy 4 éves 
trichinosisban elhalt gyermek izmain 
tettek a halála után. Körülbelül */i 4 gm. 
izomhúsban 100 Trichinát találtak. Egy 
felnőtt ember izomzata hozzávetőleg 
20 kilogramm lévén, ha hasonló arány
ban volna egész izomrendszere meg
támadva ettől a bántalomtól, körülbelül 
28 millió állatot, vagyis egy tekintélyes 
nép lelkei számával felérőt kellene magá
ban rejtenie. Minden Trichina 5— 6 mm. 
hosszú, a 28 millió egymás végibe fek
tetve 140.000,000 millimétert, vagyis 
90 angol mértföldet adna. Ismeretes egy 
eset, a melyben egyetlen egy disznó 
158 egyént inficziált, közülök 28 meg
halt. A trichinát is rendszerint megöli a 
kellő főzés, de ha ez nem tökéletes, 
kész a veszedelem és az orvosnak sok
szor végzetes eseteket van alkalma látni.

A paraziták okozta bántalmaktól el
tekintve, más nem kevésbbé súlyos meg- 
az ő köröm- és száj bajuk is átterjedhet 
az állatok részéről. Dr. Gangee szerint 
betegedéseknek is ki van téve az ember 
reánk; a lépfene, ez a fatalis kórság, 
étel útján szintén átplántálható. Legalább 
is tartani lehet attól, hogy az állatok 
orbáncza is átvihető az emberre.

De mindenek között legnagyobb je
lentőségű a tuberkulózis, mert könnyű 
szerrel áldozatául eshetik a »gyöngy
kóros« marha húsát élvező. Ez a baj a 
húsukért nevelt, kimérésre szánt mar
hák közt — szerencsétlenségünkre — 
igen elterjedt s nem mindig fedezhető 
fe! az állaton még életében. A húspiaczon 
tehát mindig van tuberkulózisos árú, 
gyakran ijesztő nagy mennyiségben. 
Az elsőknek egyike, a kik erre a vitális 
fontosságú kérdésre Angliában figyel
meztettek, Dr. Henry Behrend volt, a ki 
1880-ban kitűnő tanulmányt bocsátott

róla közre. Ezt a munkáját a vegetáriá
nusok egyesülete Axon ösztönzésére 
olcsó formátumban sok ezer példányban 
ki is adta. 1887 szeptemberében ismét 
megjelent róla egy értekezése a »Nine- 
teenth Century«-ban. A tárgy iro
dalma rohamosan nőtt. Behrend tanul
mányozásához egy másik nem kevésbbé 
jeles és kimerítő csatlakozott Dr. Taaffe 
tollából. Ezt szerzője a Brightonban 
tartott egészségügyi kongresszushoz fel
irat alakjában be is nyújtotta volt. 
Dr. Folsom munkája is jól összefoglalja 
a tárgyat; a munka még abban a kor
ban jelent meg, mikor a tuberkulózis 
átplántálhatósága, —  az, hogy ez a kór 
ragadós — nem volt általánosan el
ismert dolog.

188 2-ben felfedezte Koch a bacillus 
tuberkulosis-t. Kisérletei világosan meg
mutatták, hogy a betegség a gümők át
ültetése útján átvihető a beteg állatról 
az egészséges emberre. A mesterségesen 
tisztán tenyésztett baczillus ép állat vé
rébe oltva elszaporodott benne és tu
berkulózist eredményezett. Az emberi 
gümőkór és az állatok hasonló betegsége 
között az azonosságot Dr. Cr e i gh t on  
és egyéb észlelők is megállapították. 
Angol és más fiziológusok és pathológu- 
sok egybehangzó Ítélete az volt, hogy a 
kórság a beteg állat húsával és tejével 
bizonyos körülmények között kétségte
lenül átszármaztatható az emberre.

Már pedig az a tény, hogy a beteg 
marha húsának élvezői az infekeziónak 
ki vannak téve, igen komoly jelentőségűvé 
válik, ha meggondoljuk, hogy a vágó
marha milyen nagy százaléka gyöngy
kóros. Saját táplálékunk tehát egyike 
leghalálosabb ellenségeinknek. Az a ret
tenetes szó, » sorvadás «, annak a kórság
nak a neve, a mely Angliában a halálozá
sok egy ötödének az oka s a melyről 
Párizsban azt mondják, hogy ez az a 
fegyver, a mellyel a halál áldozatai egy 
negyedét levágja, ez a kasza a csontváz 
kezében.

Párizsba 1888-ban a tuberkulózis 
tárgyában kongresszust hívtak össze, 
hogy törvényre emelje az egyedül ra-
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czionalis elvet: a tuberkulotikus állatok 
húsának eladási tilalmát és az ilyen hús- 
árú lefoglalását és megsemmisítését. Egy 
bizottság Angliában is nagy hangon el
itélte az ilyen húst: »ámbár baczillust 
csak ritkán lelhető a húsban, mégis 
jelenlétök vagy ott vagy a vérben sokkal 
valószinűbb, semhogy az ilyen állat húsa 
bármi körülmények közt is akár ember 
akár állatok számára kimérhető volna«. 
Effajta teljes tilalomat törekesznek ma 
már megtartatni Edinburgh-ban és más. 
egyebütt is.

A zsidók, Mózes törvényének enge
delmeskedve, mindenkor visszautasítot
ták a gyanús marha húsát s miként tud
juk, kevésbbé is szenvedtek átszárma1* 
zott ily nemű bajokban. Francziaország 
főrabbijja; szerint olykor 30 levágott 
marha közül 26 marhát koboztattak eL 
Néhány éve egy vizsgálat: azt a ször
nyű tényt derítette ki, hogy a főváros 
húspiaczára szállított marhák 8o°/0-a 
kisebb-nagyöbb fokban gyöngykóros: 
volt ;Hanoverben csak egy hónapban 
800Ö font ilyen hústpusztítottak el. A 
londoni zsidók számára leölt állatok

közt az ökrök 40% -a, a borjúk 29% -a 
s a juhuknak 23% -a volt használhatat
lan. A berlini piaczról közöl legújabb 
statisztikák szerint 98,397 ökör és tehén 
közül 1296 volt gümőkóros ( =  1*36 °/0), 
minden 1300 sertés, minden 4000 
borjú, minden 5000 juh, kecske között 
egy-egy. Glasgow húsárúinak V2 % -a 
volt tuberkulózisos. (Láncét, 1889 
augusztus 24-ikén.)

Ezek a számok a kérdés higiénikus 
oldala mellett a nemzetgazdaságit is 
eszünkbe juttatják. Leone Levi pro
fesszor szerint a nemzet kiadása húsra
99.800,000 font sterling. De ha minden 
gyöngykóros marhát elvetünk, a piaczra 
vihetők ára jócskán felszökken. S 
vájjon megadhatja-e majd az állam a 
25.000,000 fontnyi kárpótlást mészá
rosainak ? A táplálék ugyanaz a mennyi
sége a növényvilágból a költség egy 
tizedrésze árán megszerezhető. A hús 
így drága is, veszélyes is ; helyettesítése 
növényi anyagokkal a közegészséget és 
vagyonosodását egyaránt emelné.

I f j . K u t h y  D e z s ő .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

Lövöldöző halak. A tüskésszárnyú 
halaknak egyik igen érdekes családja az 
úgynevezett lövöldöző halaké, melyek 
Indiában honosak s nevezetesen a Mae- 
Nam vagy Bangkok folyóban és. mellék
ágaiban élnek. Ezekről a halakról érde
kes adatokat közöl M e i s z e n ,  a ki 
nehány éven Sziamban lakott, s a kinek 
alkalma nyílt e halakat ott a helyszínén 
megfigyelni s életmódjukat pontosabban 
tanulmányozni.

A Sziamban honos lövöldöző halat 
az ottani benszülöttek jellemző színezete 
miatt y> Pia-Sua « azaz tigris ha l-nsk ne
vezik. Általában reáillik B r e h m-nek 
leírása, mely a Toxotes jaculator C. V-ra 
vonatkozik, s mely halfajnak állítólag 
Java szigete a hazája. De a Brehmben

látható rajz mégsem felel meg a valónak, 
a mennyiben vadászás, illetve lövés köz
ben a halnak teste sohasem emelkedik 
a víz szine fölé, hanem alatta marad.

A lövöldöző hal a Mae-Nam alsó 
folyásában, mellékfolyóiban és csatornái
ban főleg dagály idejében látható szép 
számmal. Ilyenkor csendes helyeken, 
öblökben, különösen a parthoz és a víz 
felszínéhez közel egyenként vagy csopor
tosan fürgén úszkál és vadászik, s testé
nek haránt csíkjairól, valamint nagy 
szemeinek világossárga, fénylő szivár
ványhártyáról könnyen felismerhető. Va
dászás közben épen úgy viselkedik, mint 
a tapasztalt vadászok cserkészéskor, t. i. 
sohasem úszkál egymás mellett több, 
hanem mindig bizonyos távolságban ma-
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